
 
 

 
 

 
 

  

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  

           Bari, data in protocollo 
   

         
Oggetto: determina per indagine di mercato attraverso manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici a cui affidare il servizio di organizzazione del viaggio in Belgio e in Irlanda per 7 gg. 
con la formula “tutto compreso” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, c.3, D.lgs. n. 50/2016. 
CUP C99G20000360005 CIG: Z5A36A4E22  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

dicembre 2013, che istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport, e sui programmi di lavoro annuale Erasmus+ per il 

2019 e il 2020", (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 50); 

VISTO l’avviso pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione europea C 373/12 IT di invito a 

presentare proposte 2020 — eac/a02/2019 programma Erasmus+; 

VISTA la candidatura al programma Erasmus+, azione KA1 - Mobilità per l'apprendimento 

individuale - con scadenza 5 febbraio 2020 prorogata all’11/02/2020, inoltrata dalla 

scuola “Michelangelo” entro l’11/02/2020, schedulata con codice n. 1585762; 

VISTA la comunicazione PEC prot. n. 0020225 del 14/07/2020 <11:17:40> di autorizzazione 

dell'Agenzia Nazionale Indire avente come oggetto: Programma ERASMUS+ - 

AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA 

SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2020-1-IT02-KA101-077740 OID: E10108781; 

VISTA la Convenzione stipulata tra l'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e l'Istituto scolastico 

“Michelangelo” di Bari trasmessa con nota prot. n. 3453 del 06/10/2020 nella persona 

del dirigente scolastico pro tempore, Antonietta Scurani in qualità di legale 

rappresentante; 

CONSIDERATO  che l'Agenzia Nazionale Indire ha assegnato il contributo massimo di € 23.340,00 

secondo i termini stabiliti nelle condizioni speciali e generali e negli altri allegati della 

convenzione, per il progetto dal titolo "Sulla rotta di Erasmo" nell'ambito del 

programma Erasmus + azione KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale; 

VISTE le Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2019 Settori Istruzione 

Scolastica, Educazione degli Adulti, Istruzione Superiore Erasmus +; 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MICHELANGELO - C.F. 80016330724 C.M. BAMM02200N - A0D1C5B - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002275/U del 01/06/2022 12:09:24

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

 
 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C99G20000360005; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018 competono al Dirigente scolastico 

“Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, 

conseguenti a delibere del Consiglio d’istituto (…)”; 

VISTO che con il decreto dirigenziale prot. n. 3796 del 31/10/2020 è stato assunto 

formalmente l’importo assegnato nel Programma annuale 2020 confluito nell’E.F. 2022 

per la sottoscrizione con l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e l'Istituto scolastico 

dell’Emendamento nr. 1 alla Convenzione N° 2020-1-IT02-KA101-077740 di 

estensione del periodo contrattuale a causa dell’emergenza epidemiologica da covid 19; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;   

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 4232 del 
20/12/2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2019 con 
delibera n. 03; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato dal C.d.I. con delibera n. 66 del 24 gennaio 

2022;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 



 
 

 
 

 
 

DATO ATTO dell’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data 
di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad 
oggetto il servizio da acquisire presso Consip spa, e non si rivengono beni o servizi 
disponibili adeguate alle necessità dell’istituto scolastico - come risulta dalla stampa su 
file dell’elenco delle convenzioni attive presso detto soggetto elaborato in data odierna e 
conservato nei data base di archivio dell’amministrazione, sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista 
dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte 
dei conti”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO  che Antonietta Scurani, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO la formale assunzione di responsabile unico del procedimento (RUP) del dirigente 
scolastico con atto prot. n. 3795 del 31/10/2020 relativa alle attività del progetto 
Erasmus + dal titolo “sulla rotta di Erasmo” cod. 2020-1-IT02-KA101-077740; 

TENUTO 
CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RITENUTO di dover procedere all'individuazione di possibili operatori economici da invitare con le 
procedure ordinarie per acquisizione del servizio per il viaggio in Irlanda e in Belgio con 
la formula “tutto Incluso” al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori 
condizioni di mercato e al fine di favorire la partecipazione e la consultazione di 
Operatori Economici nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità 
di trattamento e trasparenza; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di 
affidare i servizi mediante procedura negoziata nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti individuati sulla base di indagini di mercato consistenti nell'acquisizione di 
manifestazioni di interesse; 



 
 

 
 

 
 

ATTESO che il costo massimo stimato per l’acquisto del servizio in parola ammonta a € 14.940,00 
(euro quattordicimilanovecentoquaranta/00) IVA inclusa;  

ACCERTATA la possibilità, in relazione all’importo finanziario di procedere alla procedura  con 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.  95, c.3, del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, in esito alla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta 
economica; 

RAVVISATA la necessità di attivare una indagine di mercato a scopo puramente esplorativo ed 
informativo, attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento per l’affidamento del pacchetto “tutto compreso” per 
n. 7 mobilità in Belgio e n. 3 mobilità in Irlanda; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto del servizio di cui necessita l’amministrazione 
scolastica consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

CONSIDERATO che sono stati prenotati i corsi strutturati in lingua di cui sono destinatari il personale 
della scuola come previsto dal progetto Erasmus+, sia in Belgio, sia in Irlanda, 
rispettivamente dal 4 luglio all’8 luglio 2022, e dal 11 luglio al 15 luglio 2022, ai quali 
vanno aggiunti due giorni di viaggio per ciascuna destinazione; 

VISTO  l’avviso nonché lo schema dell'istanza di manifestazioni di interesse (allegato A) e 
dichiarazione (allegato B) allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTA  altresì, di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e schema lettera 
d'invito a all'esito della presente indagine di mercato volta all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse; 

RITENUTO pertanto di dare l’avvio alla procedura per l'affidamento della fornitura del servizio di cui 
trattasi; 

RITENUTA l’esigenza per i motivi di urgenza dinanzi richiamati (partenza prima decade di luglio), di 
ridurre il periodo minimo di pubblicazione dell’avviso a n. 7 giorni; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare avvio, alla procedura previa indagine di mercato finalizzata ad acquisire la manifestazione 
di interesse per l’individuazione di operatori economici, per il servizio di organizzazione del 
viaggio in Belgio e in Irlanda con la formula del “tutto compreso” con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, in esito alla somma dei punteggi attribuiti all’offerta 
tecnica e all’offerta economica; 

3. di approvare l'avviso pubblico e relativi allegati, finalizzati all'indagine di mercato per 
l'individuazione di fornitori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.lgs. 50 del 18.4.2016 mediante procedura ordinaria; 

4. di dare atto che il presente avviso di manifestazione di interesse è propedeutico alle fasi 



 
 

 
 

 
 

successive necessarie al perfezionamento delle operazioni di lettera di invito per l'affidamento 
della fornitura del servizio sopra identificato; 

5. di operare la limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione in numero di tre; 

6. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Antonietta 
Scurani, ai sensi dell’art. 31 del D.lg. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

7. di disporre che venga assicurata ai sensi dell’articolo 29, comma 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 la 
pubblicazione del presente atto e dell’avviso di manifestazione di interesse sul sito Web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza 
amministrativa secondo le vigenti disposizioni, e all’Albo pretorio dell’istituto del sito web della 
scuola https://www.scuolamichelangelo.edu.it/alboaxs.html. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonietta Scurani 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/alboaxs.html


 
 

 
 

 
 

Bari, data in protocollo 

 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

per indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici a cui affidare il servizio di 
organizzazione del viaggio in Belgio e in Irlanda per 7 gg. con la formula “tutto compreso” con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c.3, D.lgs. n. 50/2016. 
CUP C99G20000360005 CIG: Z5A36A4E22 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

dicembre 2013, che istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport, e sui programmi di lavoro annuale Erasmus+ per il 

2019 e il 2020", (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 50); 

VISTO l’avviso pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione europea C 373/12 IT di invito a 

presentare proposte 2020 — eac/a02/2019 programma Erasmus+; 

VISTA la candidatura al programma Erasmus+, azione KA1 - Mobilità per l'apprendimento 

individuale - con scadenza 5 febbraio 2020 prorogata all’11/02/2020, inoltrata dalla 

scuola “Michelangelo” entro l’11/02/2020, schedulata con codice n. 1585762; 

VISTA la comunicazione PEC prot. n. 0020225 del 14/07/2020 <11:17:40> di autorizzazione 

dell'Agenzia Nazionale Indire avente come oggetto: Programma ERASMUS+ - 

AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA 

SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2020-1-IT02-KA101-077740 OID: E10108781; 

VISTA la Convenzione stipulata tra l'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e l'Istituto scolastico 

“Michelangelo” di Bari trasmessa con nota prot. n. 3453 del 06/10/2020 nella persona 

del dirigente scolastico pro tempore, Antonietta Scurani in qualità di legale 

rappresentante; 

CONSIDERATO  che l'Agenzia Nazionale Indire ha assegnato il contributo massimo di € 23.340,00 

secondo i termini stabiliti nelle condizioni speciali e generali e negli altri allegati della 

convenzione, per il progetto dal titolo "Sulla rotta di Erasmo" nell'ambito del 

programma Erasmus + azione KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale; 

VISTE le Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2019 Settori Istruzione 

Scolastica, Educazione degli Adulti, Istruzione Superiore Erasmus +; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C99G20000360005; 



 
 

 
 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018 competono al Dirigente scolastico 

“Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, 

conseguenti a delibere del Consiglio d’istituto (…)”; 

VISTO che con il decreto dirigenziale prot. n. 3796 del 31/10/2020 è stato assunto 

formalmente l’importo assegnato nel Programma annuale 2020 confluito nell’E.F. 2022 

per la sottoscrizione con l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e l'Istituto scolastico 

dell’Emendamento nr. 1 alla Convenzione N° 2020-1-IT02-KA101-077740 di 

estensione del periodo contrattuale a causa dell’emergenza epidemiologica da covid 19; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;   

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO  il regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 4232 del 
20/12/2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2019 con 
delibera n. 03; 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 2275 del 1° giugno 2022 di avvio della 
procedura mediante manifestazione di interesse; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato atto 
che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili adeguate alle necessità 
dell’istituto scolastico; 

RAVVISATA la necessità di attivare una indagine di mercato a scopo puramente esplorativo ed 
informativo, attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento per l’affidamento del pacchetto con la formula “tutto 
compreso” per n. 7 mobilità in Belgio e n. 3 mobilità in Irlanda; 



 
 

 
 

 
 

RITENUTO di dover procedere all'individuazione di possibili operatori economici da invitare con le 
procedure ordinarie per acquisizione del servizio per il viaggio in Irlanda e in Belgio con 
la formula “tutto Incluso” al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori 
condizioni di mercato e al fine di favorire la partecipazione e la consultazione di 
Operatori Economici nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità 
di trattamento e trasparenza; 

 

      RENDE NOTO 
 
che l’Istituto scolastico Statale di 1° grado “Michelangelo” di Bari intende procedere all’affidamento del 
servizio di viaggio in Irlanda e in Belgio con la formula “tutto Incluso” per n. 7 giorni, e con il presente 
avviso si intendono raccogliere eventuali manifestazioni di interesse di Operatori Economici qualificati nel 
settore ad essere successivamente invitati alla presentazione delle offerte per l’organizzazione dei viaggi ai 
sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii..  
Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse al fine di favorire la partecipazione e la 
consultazione di Operatori Economici nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento e trasparenza. 
A tal scopo fa presente quanto segue: 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Stazione Appaltante: Statale di 1° grado “Michelangelo” di Bari  
sede: Via N. Straziota, 1  
telefono: 0805026649  
Pec: bamm02200n@pec.istruzione.it  
profilo del committente: https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ 

2. OGGETTO DELL’AVVISO  

1. l’Istituto Statale “Michelangelo” intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’individuazione di tre operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione, efficacia, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, da invitare alla successiva 
procedura di acquisizione in economia tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2, 
lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante richiesta lettera di invito/disciplinare. 

2. La gara sarà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 condotta attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una 
richiesta di offerta rivolta ai fornitori che hanno manifestato interesse a seguito della pubblicazione del 
presente avviso.  

3. L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, c. 3, D.lgs.  n.  50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in esito 
alla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica; 

3. PROCEDURA 
Affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. 
Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta contrattuale ma 
semplice richiesta a manifestare interesse, per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di operatori economici, in seguito alla quale potranno essere espletate le procedure per 



 
 

 
 

 
 

l’affidamento diretto al soggetto ritenuto idoneo. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e 
non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di 
un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai 
sensi dell'art. 30 e 173 del D.lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici) 
Le proposte di manifestazione di interesse pertanto non vincolano in alcun modo l’istituto Statale 
“Michelangelo”, né possono far sorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale 
aggiudicazione di alcuna procedura. 
Resta inteso che la presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento della fornitura del servizio che, invece, dovranno 
essere dichiarati dal soggetto economico interessato ed accertati dalla stazione appaltante in occasione 
della procedura negoziata di affidamento. 
L’istituto scolastico si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso e di non dare seguito all’affidamento del servizio. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere anche nel caso di ricevimento di una sola 
manifestazione di interesse. 
L’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata, con successiva e separata procedura, mediante 
lettera di Invito ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
A pena di esclusione della candidatura del concorrente, è fatto divieto fare qualsiasi tipo di 
riferimento all’offerta economica e/o tecnica. 

4. OGGETTO E DURATA DELLA PRESTAZIONE 

Il servizio richiesto ha per oggetto la fornitura per l’organizzazione del viaggio in Belgio e in Irlanda per 
dieci mobilità nell’ambito del progetto Erasmus + cod. 2020-1-IT02-KA101-077740 con la formula del 
“tutto compreso”, per i quali non è dato trovare riscontro tra le convenzioni CONSIP, con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione del contratto e fine al termine del servizio previsto, (verosimilmente) al 
ritorno dalla mobilità di tutto il personale, come sotto specificato: 

1. N. 7 voli Belgio A/R 
2. N. 3 voli Irlanda A/R: 
Per ciascuna destinazione 
3. Trasferimenti da e per l'aeroporto 
4. Hotel in camera doppia per 7 notti colazione inclusa 
5. Ristorante per 7 giorni pranzo o cena (nelle vicinanze degli hotel) 
6. n. 7 Box lunch per cena o pranzo 
7. Assicurazione Medico/Bagaglio 

La Ditta dovrà garantire la massima riservatezza in merito ai dati e le informazioni di cui venga in 
possesso e/o a conoscenza, rispettando altresì il divieto della loro divulgazione sotto qualsiasi forma e di 
non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo ai sensi della normativa in materia di privacy. 

5. DESTINATARI 

Possono presentare manifestazione di interesse, aziende in possesso di provata specifica esperienza nel 
settore presso scuole e/o Enti pubblici. 

 



 
 

 
 

 
 

6. LIMITE A BASE D’ASTA 

Il compenso base massimo per la realizzazione del servizio del servizio in parola ammonta a € 
14.940,00 (euro quattordicimilanovecentoquaranta/00) IVA inclusa. Non sono ammesse offerte in 
aumento. Il pagamento del canone annuale dell’assistenza tecnica avverrà a saldo, entro 30 giorni dal 
ricevimento della fatturazione elettronica. 

 L’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di estendere o ridurre il servizio, ai sensi dell’art. 
106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016. 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono manifestare interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 
a) in ordine generale richiesti a pena di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
b) capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 
c) iscrizione alla CCIAA competente per attività corrispondenti all’oggetto della manifestazione di 

interesse; 
d) essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale previsti dalle vigenti 

normative in materia; 
e) di essere in regola con il casellario giudiziale e i carichi pendenti; 
f) Regolarità del DURC 
g) Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 

Le capacità tecnico professionale (art. 83 D.lgs. n. 50/16) dovranno essere dimostrate mediante 
presentazione dell’elenco dei principali servizi similari prestati negli ultimi tre anni (2020- 2021-2022) con 
l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici dei servizi stessi. 

8. MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la manifestazione di interesse, (allegato A) e 
dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale (allegato B) redatti ai sensi del 
D.P.R. 445/2000. 
Nell’oggetto della email e/o sulla busta/plico dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura:  
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ORGANIZZAZIONE DEI VIAGGI PREVISTI 
DAL PROGETTO ERASMUS 2020-1-IT02-KA101-077740” 

La domanda contenente la manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa (con firma autografa, c 
firma digitale, dal legale rappresentante dell’Impresa) via PEC all’indirizzo: 
BAMM02200N@pec.istruzione.it  entro le ore 12:30 di lunedì 8 giugno 2022 oppure con firma 
autografa (allegando il documento di identità) consegnata a mano presso l’ufficio di protocollo entro il 
suddetto termine. 

 Il recapito della domanda/manifestazione di interesse nel modo sopra indicato rimane ad esclusivo 
rischio del mittente ove per qualsiasi motivo la stessa non giunga a destinazione in tempo utile. 

 Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza su indicata e comporterà la irricevibilità della 
medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore mittente a partecipare alla successiva fase di 
invito. 

mailto:BAMM02200N@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 
 

 La manifestazione di interesse dovrà essere presentata con allegata copia fotostatica del documento 
di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

8. ISTRUTTORIA  

La valutazione della documentazione inviata sarà effettuata da apposita commissione presieduta dal 
Dirigente Scolastico, che procederà all’analisi della documentazione validamente pervenuta. 
La partecipazione alla selezione non vincola in alcun modo l’Amministrazione Scolastica che si riserva la 
facoltà, di non procedere all’organizzazione dei viaggi, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
candidati. 

9. SCELTA DEI CANDIDATI 

Saranno invitate n. 3 operatori economici che presenteranno l’istanza di richiesta di ammissione.  
Le candidature pervenute saranno valutate, in base alla validità della documentazione allegata. 
Le stesse saranno scelte in base all’ordine temporale di arrivo delle manifestazioni di interesse (i primi 
tre). 

10. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

1. Saranno invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, del D. Lgs. n. 
50/2016, gli operatori economici che avranno fatto pervenire istanza di manifestazione di interesse 
entro il termine di scadenza stabilito dal presente avviso, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

2. L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.  95, c.  3, D.lgs.  n.  50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in 
esito alla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica, del D.lgs. n. 
50/2016, nel limite a base di gara di cui all’art. 6 del presente avviso.  

3. Qualora due o più offerte dovessero ottenere identico punteggio complessivo (tecnico + economico), 
4. l'aggiudicazione sarà effettuata in favore dell'offerente che avrà totalizzato il maggior punteggio 
5. nell’offerta tecnica, in caso di ulteriore parità di punteggio l’aggiudicazione sarà effettuata mediante 

sorteggio tra le ditte utilmente individuate; 
6. La procedura negoziata potrà essere avviata anche in presenza di una sola candidatura ammissibile. 

11. APERTURA DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Acquisite le istanze, l’Amministrazione scolastica, nel rispetto delle disposizioni previste dal codice degli 
appalti, procederà alla redazione di un elenco di soggetti, in possesso dei requisiti previsti, i quali saranno 
invitati a presentare offerte.  

12. CAUSE DI ESCLUSIONE 

 Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

 pervenute dopo la scadenza; 

 mancanti di allegati; 

 i cui allegati siano privi della firma del titolare-rappresentante legale; 

 prive di fotocopia del documento di identità valido; 

13. RUP 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Antonietta Scurani, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lg. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 



 
 

 
 

 
 

14. SUBAPPALTO 

Non è ammessa la cessione, in tutto o in parte, del contratto di fornitura e non è altresì ammessa alcuna    
forma di subappalto. L’Impresa aggiudicataria dovrà, pertanto, eseguire direttamente le prestazioni e la 
fornitura richiesta. 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 

Si precisa che, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss. mm., i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per 
le finalità indicate nel presente avviso nell’ambito del procedimento amministrativo per l’affidamento del 
servizio in oggetto. La presentazione della manifestazione di interesse costituisce esplicita autorizzazione 
al trattamento dei dati e implica la piena accettazione delle precedenti disposizioni. Il titolare del 
trattamento dei dati è il responsabile del procedimento amministrativo in oggetto. 

Tutti i dati personali di cui l’Istituto verrà in possesso in occasione dell’espletamento dei procedimenti 
selettivi, saranno trattati nel rispetto della privacy.  

Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto e legittimo 
interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi della L. 241/1990 

16. PUBBLICITA’ 

1. Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale all’Albo Pretorio on line, all’indirizzo 
http://www.scuolamichelangelo.edu.it/,  e nella sezione Amministrazione Trasparenza, sottosezione 
Bandi e Gare. 

2. Eventuali integrazioni e/o variazioni relative al presente avviso saranno tempestivamente pubblicate 

esclusivamente sul sito istituzionale dell’istituto scolastico “Michelangelo”, che, pertanto, dovrà 

essere a tal fine consultato dagli operatori economici interessati. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il DSGA Anna Maria Colasurdo  

Allegati:  

Modello A – istanza di manifestazione di interesse. 

Modello B - dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale 

 

 
          Il Dirigente Scolastico 
             Antonietta Scurani 
                       Documento firmato digitalmente  
                     ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.scuolamichelangelo.edu.it/
http://www.scuolamichelangelo.edu.it/


 
 

 
 

 
 

CARTA INTESTATA DELL’OPERATORE ECONOMICO 

ALLEGATO “A” 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

       Al Dirigente scolastico 

       dell’Istituto Scolastico Statale di 1° grado 

       Via N. Straziota,1 

       70125 – Bari 

   PEC:  bamm02200n@pec.istruzione.it 

 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  

 
OGGETTO: istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione di n. 3 
operatori economici da invitare a cui affidare il servizio di organizzazione del viaggio in Belgio e in 
Irlanda per 7 gg. con la formula “tutto compreso” con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c.3, D.lgs. n. 50/2016 - CUP C99G20000360005 CIG: 
Z5A36A4E22  
 

IMPORTO A BASE DI GARA  

L’importo a base massimo della procedura è fissato a € 14.940,00 (euro quattordicimilanovecentoquaranta/00) 

inclusa IVA  

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE e connessa dichiarazione 

 (compilare in stampatello) 

Il sottoscritto ................................................................................................................................................................... 

nato il ....................................a ........................................................................................................................................ 

residente in ............................................................ Via .................................................................................................. 

codice fiscale n ................................................................................................................................................................ 

in qualità di ...................................................................................................................................................................... 

dell’operatore economico............................................................................................................................................... 

con sede legale in ......................................................... Via ............................................................................................ 

sede operativa in .........................................................Via .............................................................................................. 

mailto:bamm02200n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 
 

codice fiscale n... .....................................................................partita IVA n................................................................. 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente: 

Domicilio eletto: 

Via .............................................................................................. Località ........................................................................ 

CAP ...................................n. di telefono..............................................(PEC)................................................................ 

(PEO)................................................................................................................... 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto e 

DICHIARA 

1. che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

________________________________________ 

 (o equivalente nel caso di impresa soggetta ad obblighi di iscrizione diversa) per il tipo di attività 

corrispondente all’oggetto della presente indagine esplorativa 

  

o numero di iscrizione ________________________________________________________________ 

o data di iscrizione ___________________________________________________________________ 

o data termine ______________________________________________________________________ 

o forma giuridica ____________________________________________________________________ 

o codice fiscale ______________________________________________________________________ 

o partita iva _________________________________________________________________________ 

o codice ATECO   _________________________________________________________________ 

o numero matricola INPS ______________________________________________________________ 

o numero codice INAIL ________________________________________________________________ 

o CCNL applicato _____________________________________________________________________ 

o N. di dipendenti impiegati (barrare la casella corrispondente): 

  □ da 0 a 5           □ da 6 a 15          □ da 16 a 50        □ da 51 a 100        □ oltre 100 

- Indicazione dell’oggetto sociale con specifica indicazione delle attività svolte nello specifico settore oggetto 

del contratto (scrivere nel seguito o allegare alla presente). 

…………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………….....  



 
 

 
 

 
 

 2.  di essere consapevole che, in sede di presentazione dell’offerta, dovrà dichiarare: 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui 

 all’art.  80, D. Lgs. 50/2016; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di manifestazione 

 di interesse; 

 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti nell’avviso di manifestazione di 

 interesse; 

 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

 in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la 

 stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

 esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna 

 pretesa; 

 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei 

 requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio; 

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii.. 

 

In allegato: copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 

 

 (Località) ……………………, lì ………………… 

 

 

         TIMBRO e FIRMA 

           Il legale Rappresentante/Titolare 

 

       __________________________________



 
 

 
 

 
 

CARTA INTESTATA DELL’OPERATORE ECONOMICO 

ALLEGATO “B” 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI 
ORDINE GENERALE 

 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  
CIG: Z5A36A4E22  

 

Il sottoscritto             

nato il      a        

Titolare/Ragione sociale          

  Cod. Fiscale           

Partita IVA             

A corredo della istanza di partecipazione ed ai tini dell'ammissibilità alla gara in oggetto, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 de! D.P. R. 445/2000, consapevole sanzione penale prevista dall'art. 76 del medesimo 

D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate memore delle sanzioni 

previste dall'art.89 D.Lgs 50/2016 

DICHIARA 

di accettare senza riserve e condizioni quanto indicate nell’avviso pubblico per l’individuazione di 
operatori economici da invitare per l’organizzazione dei viaggi all’estero per il progetto Erasmus+ 
“Sulla rotta di Erasmo” -  Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

a) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all'art. 11 

del Dl..vo 358/92; 

b) di possedere regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. con indicazione dell'oggetto sociale e dei soggetti 

con potere di rappresentanza; 

c) di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalle gare d'appalto di cui all'art. 48 D.lgs. n. 

50/2016, in particolare: 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di tali situazioni;  

 di non avere nessun procedimento pendente per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 

previste dall'art. 10 della legge 31 maggio n. 575; 



 
 

 
 

 
 

 che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 

sensi dell'art. 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 

Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

 di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge 19 marzo 

1990, n.55;  

 di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate dalle norme in materia di 

sicurezza ed o ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

 di non avere commesso grave negligenze o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate 

dalla stazione appaltante che bandisce la gara e di avere commesso un errore grave 

nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte 

della stazione appaltante;   

 di non avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti e di essere in possesso del D.U.R.C. in corso di validità che attesti la situazione di 

regolarità contributiva come da normativa vigente; 

 che non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevate per 

partecipazione alle procedure di gara;  

 di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materie di 

contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 

stabiliti; 

 di non avere subito interdizione come previsto dall'articolo 9, comma 2, lettera c) del D.L. vo 8 

giugno 2001 n. 231 altra sanzione che comporta divieto di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

 che per la fornitura richiesta non ricorrerà al subappalto; 

 che il firmatario dell’offerta e di tutti i documenti è dotato dei poteri necessari per impegnare 

legalmente la società; 

 non avere rapporti di controllo o collegamento, a norma dell'art. 2359 c.c. oppure di situazioni 

di identità tra gli amministratori con altre imprese partecipanti alla gara; 

Il concorrente è informato che i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196 del 30/06/2003, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Allega: 

1) Visura camerale aggiornata 

2) Copia fotostatica di riconoscimento 

 

Luogo e data 

        Timbro e firma 
 
             


		2022-06-01T12:11:59+0200
	ANTONIETTA SCURANI




